
 
 
 
 
BEZIRKSHAUPTMANNSCHAFT DEUTSCHLANDSBERG 

 

Deutschlandsberg, 20. April 2007 
 

V E R O R D N U N G 
über das Verbot von Feuerentzünden und Rauchen im Wald 

in Zeiten besonderer Brandgefahr 
GZ.: 8.1 A1-37/2007 

 

 
 

Gemäß § 41 Abs. 1 Forstgesetz 1975, BGBl. Nr. 440 i.d.g.F., wird verordnet: 
 

§ 1 
 
Zur Hintanhaltung von Waldbränden ist im gesamten Verwaltungsbezirk Deutschlandsberg 
das Feuerentzünden und das Rauchen im Wald, in der Kampfzone des Waldes und, soweit 
Verhältnisse vorherrschen, die die Ausbreitung eines Waldbrandes begünstigen, auch in 
Waldnähe (Gefährdungsbereich) für jedermann, einschließlich der nach § 40 Abs. 2 Forst-
gesetz 1975 zum Entzünden oder Unterhalten von Feuer im Walde Befugten, verboten. 
 

§ 2 
 
Diese Verordnung tritt mit dem der Kundmachung folgenden Tag in Kraft und am 
10. November 2007 außer Kraft. 
 

§ 3 
 
Zuwiderhandlungen gegen dieses Verbot stellen Verwaltungsübertretungen nach 
§ 174 Abs. 1 a Ziffer 17 Forstgesetz 1975 dar. Diese Verwaltungsübertretungen werden von 
der Bezirksverwaltungsbehörde mit einer Geldstrafe bis zu € 7.270,-- oder mit Arrest bis zu 
vier Wochen geahndet. 
 

§ 4 
 
Die bekämpfungstechnische Behandlungsweise gemäß § 3 Abs. 1 Ziffer 4 der Verordnung 
des Bundesministeriums für Land- und Forstwirtschaft vom 24. April 1990 über den Schutz 
des Waldes vor Forstschädlingen (Forstschutzverordnung), BGBl. 245/1990, ist von diesem 
Verbot ausgenommen. 
 

Der Bezirkshauptmann: 
 

Helmut-Theobald Müller eh. 
Unterschrift auf dem Original im Akt 

 



Ergeht an: 

1. das Bezirkspolizeikommando in 8530 Deutschlandsberg per E-Mail, mit dem Ersuchen um 
Verständigung der betroffenen Polizeiinspektionen;  

2. das Amt der Steiermärkischen Landesregierung, FA10C, 8020 Graz, Brückenkopfgasse Nr. 6; 

3. die Bezirksforstinspektion in 8530 Deutschlandsberg; 

4. die Forstaufsichtsstation in 8530 Deutschlandsberg; 

5. die Forstaufsichtsstation in 8552 Eibiswald; 

6. die Forstaufsichtsstation in 8510 Stainz; 

7. die Steiermärkische Berg- und Naturwacht, Bezirksstelle Deutschlandsberg, z.Hd. Herrn Franz 
Rosenball, 8511 Zirknitz 76a, mit dem Ersuchen um Weiterleitung an die jeweiligen Ortsstellen; 

8. das Bezirksfeuerwehrkommando 8530 Deutschlandsberg, z.Hd. Herrn Bezirksfeuerwehr-
kommandenten OBR Helmut Lanz, mit dem Ersuchen um Weiterleitung an die jeweiligen 
Feuerwehren; 

9. alle Gemeinden im Verwaltungsbezirk Deutschlandsberg per E-Mail, mit dem Ersuchen um 
Anschlag an der Gemeindeamtstafel 

10.  die regionalen Medien. 
 


